
CONSILIUL 

INSTITUŢIEI PUBLICE 

„AGENŢIA INFORMAŢIONALĂ DE STAT „MOLDPRES” 
 

Decizie 

cu privire la aprobarea Planului de venituri și cheltuieli al 

Instituţiei publice „Agenţia Informaţională de Stat „Moldpres” pentru anul 2022 

 

 

În conformitate cu pct. 9, subpct.1) şi subpct. 10) din Statutul Instituţiei publice 

„Agenţia Informaţională de Stat „Moldpres”, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1208/2018 

cu privire la organizarea şi funcţionarea Instituţiei publice „Agenţia Informaţională de Stat 

„Moldpres”, Consiliul IP „AIS „Moldpres” 

DECIDE: 

Se aprobă Planul de venituri şi cheltuieli al Instituţiei publice „Agenţia Informaţională de Stat 

„Moldpres” pentru anul 2022 (Bugetul anual al Agenţiei), conform anexei. 

  

Preşedinte al Consiliului                                                                                    Ina RAILEAN 

 

 

Chişinău, 16 februarie 2022 

Nr. 1 
 

 



lei

lunar anual

1 2 3 4

1. Venituri

1.1 Monitorul Oficial, inclusiv: 1.414.000,00 16.968.000,00

1.1.1 Monitorul Oficial (abonare) 480.000,00 5.760.000,00

1.1.2 Monitorul Oficial (comercializare) 4.000,00 48.000,00

1.1.3 Monitorul Oficial on-line 40.000,00 480.000,00

1.1.4 Avize în MO 890.000,00 10.680.000,00

1.2 Servicii informaționale 11.080,00 132.960,00   

Total venituri 1.425.080,00 17.100.960,00

2. Cheltuieli
2.1 Consumuri totale MO, inclusiv: 792.582,21 9.510.986,49

2.1.1 Servicii tipar (incl. hârtie) 250.000,00 3.000.000,00

2.1.2 Chelt. priv. retribuirea muncii 385.627,87 4.627.534,49

2.1.3 Fond social 29 % 111.832,08 1.341.985,00

2.1.4 Chelt. priv. materiale 4.000,00 48.000,00

2.1.5 Chelt. indirecte 41.122,25 493.467,00

2.2 Cleltuieli totale serv. informationale,  inclusiv: 191.328,87 2.295.946,40

2.2.1 Chelt. priv. retribuirea muncii 135.366,82 1.624.401,84

2.2.2 Fond social 29 % 39.256,38 471.076,56

2.2.3 Chelt. indirecte 16.705,67 200.468,00

2.3 Cheltuieli cu pers. administrativ,  inclusiv: 338.965,05 4.067.580,57

2.3.1 Chelt. priv. retribuirea muncii 262.763,60 3.153.163,20

2.3.2 Fond social 29 % 76.201,45 914.417,37

2.4 Chelt. de distribuire (intermediere) 4.505,38 54.064,58

2.5 Chelt. de amortizare, reparație a MF 8.200,00 98.400,00

2.6 Impozite si taxe locale 2.300,00 27.600,00

2.7 Cheltuieli de protocol 833,33 10.000,00

2.8 Cheltuieli de deplasare 2.083,33 25.000,00

2.9 Alte cheltuieli administrative 50.763,33 609.159,96

2.10 Audit financiar 2.500,00 30.000,00

2.11 Chelt. operationale 1.800,00 21.600,00

2.12 Servicii de salubrizare a încăperilor 13.106,40 157.276,80

2.13 Intretinerea retelelor informatice 16.112,10 193.345,20

*** Chelt. de personal total pe Agentie 1.011.050,00 12.132.600,00

Total cheltuieli 1.425.080,00 17.100.960,00

Rezultat financiar 0,00 0,00

Direcția Analiză Financiară și Monitorizare

Gheorghe Goriță, șef direcție

Executor R. Gavrilov

                                                                                                                  Aprobat prin Decizia Consiliului nr. 1 din 16 februarie 2022                                                                                                   

Bugetul de venituri și cheltuieli al  I.P. AIS "Moldpres" 

pentru anul 2022

Nr. de 

ord.
Denumirea indicatorilor

Planificat 2022


